



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3ª REGIÃO
Secretaria de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO 30/2020 (SENG) (e-PAD: 32.133/2020)	TERMO DE ADJUDICAÇÃO	01/01
--	-----------------------------	--------------

Nº identificador da licitação no site www.licitacoes-e.com.br: 84 79 27

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de instalação de divisórias (naval 3,5cm e drywall 9,5cm) com fornecimento de material, mão de obra especializada, materiais e demais insumos, em edifícios utilizados pelo Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

ADJUDICATÁRIO: C Dias Eireli EPP
CNPJ: 01.672.499/0001-46
ENDEREÇO: Avenida Segunda Avenida, s/n, Quadra 01B, Lote 042E, Pavmto 2, Apto 6, Cidade Vera Cruz, Aparecida de Goiânia/GO, CEP 74.934-605
TELEFONE: (62) 3289-8442
REPRESENTANTE LEGAL: Clemilson Dias RG- M-7.833.710 / CPF- 034.757.907-85
E.MAIL: cdiascomercio@gmail.com

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2020

GESTOR: Atuará como GESTOR desta contratação o Secretário de Engenharia do TRT/MG e, como GESTOR suplente eventual, seu substituto legal.

FISCAL: Atuarão como FISCAL titular e suplente servidores lotados na Secretaria de Engenharia, designados pelo GESTOR o Chefe da Seção de Obras, como titular e seu suplente eventual, seu substituto legal. Atuarão como FISCAIS AUXILIARES os Chefes do Núcleo do Foro, responsáveis locais por cada unidade no interior.

EXECUÇÃO DOS TRABALHOS (PRAZOS): A contratada gerenciará as Ordens de Serviço (OS) de modo a atendê-las no melhor tempo, respeitando o cronograma de execução previsto para cada lote, apresentando-se os seguintes prazos máximos para finalização dos serviços, contados da data prevista na respectiva OS: Belo Horizonte (3 meses); Alfenas (1 mês); Governador Valadares (2 meses) e Ituiutaba (1 mês).

PRAZOS DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura.

LOTE 01

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 1 - PREGÃO 30/2020

Objeto: Fornecedor e instalação de divisórias navais e paredes em Drywall, inclusive portas, fechaduras e acessórios, dentre outros serviços, tais como, remoção de divisórias e paredes, transporte do material removido, pintura nas paredes de drywall etc, com fornecimento de serviços, mão de obra, materiais e demais insumos.			
Local dos serviços:	Edifícios do TRT 3ª Região localizados na Região Metropolitana de BH		
Licitante:	CDIAS EIRELI EPP	Data:	10/12/2020
CNPJ:	01.672.499/0001-46	Validade proposta:	120 Dias
Folha pagamento:	Encargos sociais onerados	BDI Licitante:	26,24%

BDI ADM			VALORES COM BDI							
Item	Cod. SINAPI, PINI ou CPU	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. ADM. (R\$)	Preço Total ADM. (R\$)	Preço Unit. Licitante (R\$)	Preço Total Licitante (R\$)	
1										
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
1.1	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	49,94	7,45	372,05	7,45	372,05	
1.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	23,52	8,26	194,28	8,26	194,28	
1.3	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS, INCLUSIVE PORTAS DO TIPO NAVAL	M2	1.849,46	28,20	52.154,77	6,57	12.150,95	
1.4	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	20,16	49,22	992,28	49,22	992,28	
							SUBTOTAL	53.713,38	SUBTOTAL	13.709,56
2										
CARGA E TRANSPORTE										
2.1	CPU.02.01	COMPOSIÇÃO	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL DE PORTAS	UN x M	1.320,00	0,08	105,60	0,08	105,60	
2.2	CPU.02.02	COMPOSIÇÃO	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL DE DIVISÓRIAS TIPO NAVAL	M2 x M	18.721,80	0,03	561,65	0,03	561,65	
2.3	100947	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	6,23	1,45	9,03	1,45	9,03	
2.4	CPU.02.04	COMPOSIÇÃO	CARGA MANUAL E TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO DMT <= 50,0 M	M3	82,09	27,95	2.294,42	27,95	2.294,42	
2.5	TRA-CAÇ-016	SETOP_ED	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA (MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE)	M3	82,09	49,74	4.083,16	49,74	4.083,16	
							SUBTOTAL	7.053,86	SUBTOTAL	7.053,86
3										
DRYWALL E DIVISÓRIAS										
DRYWALL										
3.1	96358	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	838,19	97,00	81.304,43	97,00	81.304,43	
3.2	96359	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	360,86	105,94	38.229,51	105,94	38.229,51	
3.3	CPU.03.03	COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES (STANDARD/RESISTENTE UMIDADE) E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	33,77	110,28	3.724,16	110,28	3.724,16	
3.4	CPU.03.04	COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES (STANDARD/RESISTENTE UMIDADE) E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	11,42	119,22	1.361,49	119,22	1.361,49	
3.5	CPU.03.05	COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES (AMBAS RESISTENTES À UMIDADE) E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	26,40	123,48	3.259,87	123,48	3.259,87	
3.6	CPU.03.06	COMPOSIÇÃO	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES (AMBAS RESISTENTES À UMIDADE) E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	M2	5,32	132,41	704,42	132,41	704,42	
3.7	96372	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M2	1.048,63	19,83	20.794,33	19,83	20.794,33	
3.8	96373	SINAPI	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	M	18,00	8,57	154,26	8,57	154,26	
DIVISÓRIAS										
3.9	72180	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M2	624,06	17,93	11.189,40	17,93	11.189,40	
3.10	CPU.03.10	COMPOSIÇÃO	RECOLOCAÇÃO DE PORTAS 0,80 X 2,10 EM DIVISÓRIAS TIPO NAVAL	UNID	43,00	30,07	1.293,01	30,07	1.293,01	
3.11	CPU.03.11	COMPOSIÇÃO	VEDAÇÃO EM SILICONE PARA DIVISÓRIA TIPO NAVAL (CONSIDERA AS DUAS FACES)	M	1.359,14	3,21	4.362,84	3,21	4.362,84	
3.12	CPU.03.12	COMPOSIÇÃO	DIVISÓRIA PISO-TETO - PAINEL CEGO / BANDEIRA SUPERIOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO (VÃOS DAS PORTAS NÃO SERÃO DESCONTADOS NA MEDIÇÃO)	M2	1.013,52	108,28	109.743,95	108,28	109.743,95	
3.13	CPU.03.13	COMPOSIÇÃO	PORTAS COMPLETAS 0,80 X 2,10 M INSTALADAS EM DIVISÓRIA, INCLUINDO FECHADURAS E DOBRADIÇAS	UNID	46,00	237,32	10.916,72	237,32	10.916,72	
							SUBTOTAL	287.038,39	SUBTOTAL	287.038,39
4										
ESQUADRIAS E FERRAGENS										
4.1	91015	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	101,00	731,49	73.880,49	731,49	73.880,49	
4.2	CPU.04.02	COMPOSIÇÃO	RECOLOCAÇÃO DE PORTA 80x210 CM EM MADEIRA EXISTENTE (REAPROVEITAMENTO APENAS DA FOLHA), ITENS NOVOS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, SEM FECHADURA	UN	2,00	484,67	969,34	484,67	969,34	
4.3	FRG-FEC-005	SETOP_ED	FECHADURA TIPO EXTERNA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, MÁQUINA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	U	101,00	301,66	30.467,66	301,66	30.467,66	
4.4	40905	SINAPI	VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	509,04	27,58	14.039,32	27,58	14.039,32	
							SUBTOTAL	119.356,81	SUBTOTAL	119.356,81
5										
REVESTIMENTOS										
5.1	PIN-SEL-015	SETOP_ED	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRY-WALL) E FORRO DE GESSO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	2.551,95	5,29	13.499,82	5,29	13.499,82	
5.2	PIN-EMA-025	SETOP_ED	EMASSAMENTO EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRY-WALL) COM MASSA ACRÍLICA, UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	2.551,95	13,41	34.221,65	7,93	20.236,96	
5.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.551,95	13,68	34.910,68	11,77	30.036,45	
							SUBTOTAL	82.632,15	SUBTOTAL	63.773,23
6										
ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
6.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	880,00	51,23	45.082,40	5,75	5.060,00	
							SUBTOTAL	45.082,40		5.060,00
							TOTAL	594.876,99	TOTAL	495.991,85

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 1 - PREGÃO 30/2020

Licitante: CDIAS EIRELI EPP

CNPJ: 01.672.499/0001-46

CÁLCULO DO BDI - BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS – SEM DESONERAÇÃO

DIS = Taxa de despesas indiretas (administração) (%):	4,00	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
R = taxa de risco do empreendimento (%):	1,27	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
SG = Taxa de seguro + garantia (%):	0,80	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
DF = taxa de despesas financeiras (%):	1,23	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
TF = tributos federais (%):	3,65	Legislação Federal COFINS=3,00% e PIS=0,65%.
TM = tributos municipais (%):	5,00	Legislação Municipal ISS=5,00%
LC = taxa de lucro ou remuneração líquida (%):	7,40	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
BDI - Benefício e Despesas Indiretas (%):	26,24	

LOTE 02

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 2 - PREGÃO 30/2020

Objeto:	fornecimento de serviços mão de obra, ma		
Local dos serviços:	Edifício do TRT 3ª Região localizado em Alfenas		
Licitante:	CDIAS EIRELI EPP	Data:	10/12/2020
CNPJ:	01.672.499/0001-46	Validade proposta:	120 Dias
Folha pagamento:	Encargos sociais onerados	BDI Licitante:	26,24%

BDI ADM		26,24%		VALORES COM BDI						
Item	Cod. SINAPI, PINI ou CPU	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. ADM. (R\$)	Preço Total ADM. (R\$)	Preço Unit. Licitante (R\$)	Preço Total Licitante (R\$)	
1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	8,26	13,88	8,26	13,88	
1.2	72178	SINAPI	RETRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METALICOS, INCLUSIVE PORTAS DO TIPO NAVAL	M2	75,38	28,20	2.125,58	28,20	2.125,58	
1.3	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,42	49,22	69,99	49,22	69,99	
							SUBTOTAL	2.209,45	SUBTOTAL	2.209,45
2 CARGA E TRANSPORTE										
2.1	CPU.02.01	COMPOSIÇÃO	CARGA MANUAL E TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO DMT <= 50,0 M	M3	6,90	27,95	192,84	27,95	192,84	
2.2	TRA-CAÇ-015	SETOP_ED	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	6,90	27,77	191,60	27,77	191,60	
							SUBTOTAL	384,44	SUBTOTAL	384,44
3 DIVISÓRIAS										
3.1	CPU.03.01	COMPOSIÇÃO	DIVISÓRIA PISO-TETO - PAINEL CEGO / BANDEIRA SUPERIOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO (VÃOS DAS PORTAS NÃO SERÃO DESCONTADOS NA MEDIÇÃO)	M2	185,16	125,53	23.243,13	125,53	23.243,13	
3.2	CPU.03.02	COMPOSIÇÃO	PORTAS COMPLETAS 0,80 X 2,10 M INSTALADAS EM DIVISÓRIA, INCLUINDO FECHADURAS E DOBRADIÇAS	UNID	6,00	249,08	1.494,48	249,08	1.494,48	
							SUBTOTAL	24.737,61	SUBTOTAL	24.737,61
4 ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
4.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00	51,23	9.016,48	5,78	1.017,28	
							SUBTOTAL	9.016,48	1.017,28	
							TOTAL	36.347,98	TOTAL	28.348,78

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 2 - PREGÃO 30/2020

Licitante: CDIAS EIRELI EPP

CNPJ: 01.672.499/0001-46

CÁLCULO DO BDI - BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS – SEM DESONERAÇÃO

DIS = Taxa de despesas indiretas (administração) (%):	4,00	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
R = taxa de risco do empreendimento (%):	1,27	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
SG = Taxa de seguro + garantia (%):	0,80	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
DF = taxa de despesas financeiras (%):	1,23	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
TF = tributos federais (%):	3,65	Legislação Federal COFINS=3,00% e PIS=0,65%.
TM = tributos municipais (%):	5,00	Legislação Municipal ISS=5,00%
LC = taxa de lucro ou remuneração líquida (%):	7,40	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
BDI - Benefício e Despesas Indiretas (%):	26,24	

LOTE 03

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 3 - PREGÃO 30/2020										
Objeto:		Fornecimento e instalação de divisórias navais, inclusive portas, fechaduras e acessórios, dentre outros serviços, tais como, remoção de divisórias, transporte do material removido etc, com fornecimento de serviços mão de obra, materiais e demais insumos.								
Local dos serviços:		Edifício do TRT 3ª Região localizado em Governador Valadares								
Licitante:		CDIAS EIRELI EPP						Data:	10/12/2020	
CNPJ:		01.672.499/0001-46						Validade proposta	120 Dias	
Folha pagamento:		Encargos sociais onerados						BDI Licitante:	23,54%	
BDI ADM		23,54%								
VALORES COM BDI										
Item	Cod. SINAPI, PINI ou CPU	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. ADM. (R\$)	Preço Total ADM. (R\$)	Preço Unit. Licitante (R\$)	Preço Total Licitante (R\$)	
1										
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
1.1	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METALICOS, INCLUSIVE PORTAS DO TIPO NAVAL	M2	570,00	27,60	15.732,00	1,28	729,60	
							SUBTOTAL	15.732,00	SUBTOTAL	729,60
2										
CARGA E TRANSPORTE										
2.1	CPU.02.01	COMPOSIÇÃO	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL DE PORTAS	UN x M	630,00	0,07	44,10	0,07	44,10	
2.2	CPU.02.02	COMPOSIÇÃO	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL DE DIVISÓRIAS TIPO NAVAL	M2 x M	16.041,60	0,02	320,83	0,02	320,83	
							SUBTOTAL	364,93	SUBTOTAL	364,93
3										
DIVISÓRIAS										
3.1	CPU.03.01	COMPOSIÇÃO	DIVISÓRIA PISO-TETO - PAINEL CEGO / BANDEIRA SUPERIOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO (VÃOS DAS PORTAS NÃO SERÃO DESCONTADOS NA MEDIÇÃO)	M2	924,00	124,70	115.222,80	124,70	115.222,80	
3.2	CPU.03.02	COMPOSIÇÃO	PORTAS COMPLETAS 0,80 X 2,10 M INSTALADAS EM DIVISÓRIA, INCLUINDO FECHADURAS E DOBRADIÇAS	UNID	40,00	249,08	9.963,20	249,08	9.963,20	
							SUBTOTAL	125.186,00	SUBTOTAL	125.186,00
4										
ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
4.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352,00	50,13	17.645,76	6,54	2.302,08	
							SUBTOTAL	17.645,76	SUBTOTAL	2.302,08
							TOTAL	158.928,69	TOTAL	128.582,61

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 3 - PREGÃO 30/2020

Licitante: CDIAS EIRELI EPP

CNPJ: 01.672.499/0001-46

CÁLCULO DO BDI - BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS – SEM DESONERAÇÃO

DIS = Taxa de despesas indiretas (administração) (%):	4,00	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
R = taxa de risco do empreendimento (%):	1,27	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
SG = Taxa de seguro + garantia (%):	0,80	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
DF = taxa de despesas financeiras (%):	1,23	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
TF = tributos federais (%):	3,65	Legislação Federal COFINS=3,00% e PIS=0,65%.
TM = tributos municipais (%):	3,00	Legislação Municipal ISS=3,00%
LC = taxa de lucro ou remuneração líquida (%):	7,40	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
BDI - Benefício e Despesas Indiretas (%):	23,54	

LOTE 04

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 4 - PREGÃO 30/2020										
Objeto:		fornecimento de serviços mão de obra, ma								
Local dos serviços:		Edifício do TRT 3ª Região localizado em Ituiutaba								
Licitante:		CDIAS EIRELI EPP						Data:	10/12/2020	
CNPJ:		01.672.499/0001-46						Validade proposta	120 Dias	
Folha pagamento:		Encargos sociais onerados						BDI Licitante:	24,87%	
BDI ADM		24,87%								
VALORES COM BDI										
Item	Cod. SINAPI, PINI ou CPU	Fonte	Descrição	Unid	Quant	Preço Unit. ADM. (R\$)	Preço Total ADM. (R\$)	Preço Unit. Licitante (R\$)	Preço Total Licitante (R\$)	
1										
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	8,17	13,73	8,17	13,73	
1.2	72178	SINAPI	RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METALICOS, INCLUSIVE PORTAS DO TIPO NAVAL	M2	55,26	27,90	1.541,75	27,90	1.541,75	
							SUBTOTAL	1.555,48	SUBTOTAL	1.555,48
2										
CARGA E TRANSPORTE										
2.1	CPU.02.01	COMPOSIÇÃO	CARGA MANUAL E TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MÃO DMT <= 50,0 M	M3	3,19	27,65	88,17	27,65	88,17	
2.2	TRA-CAÇ-015	SETOP_ED	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	3,19	27,47	87,59	27,47	87,59	
							SUBTOTAL	175,76	SUBTOTAL	175,76
3										
DIVISÓRIAS										
3.1	CPU.03.01	COMPOSIÇÃO	DIVISÓRIA PISO-TETO - PAINEL CEGO / BANDEIRA SUPERIOR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO (VÃOS DAS PORTAS NÃO SERÃO DESCONTADOS NA MEDIÇÃO)	M2	150,00	138,81	20.821,50	138,81	20.821,50	
3.2	CPU.03.02	COMPOSIÇÃO	PORTAS COMPLETAS 0,80 X 2,10 M INSTALADAS EM DIVISÓRIA, INCLUINDO FECHADURAS E DOBRADIÇAS	UNID	8,00	249,08	1.992,64	249,08	1.992,64	
							SUBTOTAL	22.814,14	SUBTOTAL	22.814,14
4										
ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
4.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	176,00	50,67	8.917,92	19,03	3.349,28	
							SUBTOTAL	8.917,92	SUBTOTAL	3.349,28
							TOTAL	33.463,30	TOTAL	27.894,66

PROPOSTA INSTALAÇÕES DIVISÓRIAS E DRYWALL - LOTE 4 - PREGÃO 30/2020

Licitante: CDIAS EIRELI EPP

CNPJ: 01.672.499/0001-46

CÁLCULO DO BDI - BENEFICIO E DESPESAS INDIRETAS – SEM DESONERAÇÃO

DIS = Taxa de despesas indiretas (administração) (%):	4,00	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
R = taxa de risco do empreendimento (%):	1,27	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
SG = Taxa de seguro + garantia (%):	0,80	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
DF = taxa de despesas financeiras (%):	1,23	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
TF = tributos federais (%):	3,65	Legislação Federal COFINS=3,00% e PIS=0,65%.
TM = tributos municipais (%):	4,00	Legislação Municipal ISS=4,00%
LC = taxa de lucro ou remuneração líquida (%):	7,40	Acórdão nº 2622/2013 - TCU
BDI - Benefício e Despesas Indiretas (%):	24,87	

BELO HORIZONTE,
15 de dezembro de 2020

Cláudia Sturzeneker Cypreste
Secretaria de Licitações e Contratos